
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1827 del 19/06/2019 

Oggetto: Selezione comparativa per l'affidamento dell'incarico di 
Presidente del Nucleo di valutazione del Comune di Prato - 
Approvazione avviso pubblico , modello domanda partecipazione e 
schema disciplinare di incarico.

Proponente: 
Unità di staff Direzione Generale 

Unità Operativa proponente: 
Programmazione e controllo

Proposta di determinazione 
n. 2019/27  del 18/06/2019

Firme: 

• Unità di staff Direzione Generale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 1827 del 19/06/2019

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg  2019-UA04; 

Visto art.38 del  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  del  Comune di 
Prato nel quale viene disciplinata la composizione, il funzionamento e i compiti del Nucleo 
di Valutazione ; 

Vista La DGC 190/2019 con cui si è provveduto a modificare il suddetto articolo stabilendo 
che il Nucleo di valutazione del Comune di Prato è presieduto dal Direttore Generale o,  
laddove l’incarico di Direttore sia attribuito al Segretario Generale, da soggetto esterno di 
comprovata  esperienza  scelto  tra  coloro  che  sono  in  possesso  di  specifici  requisiti  di  
professionalità e competenza nelle materie di valutazione e controllo; 

Considerato che il  Segretario Generale del Comune di Prato svolge anche le funzioni di 
Direttore Generale (Disposizione sindaco nr. 19/2019) e che pertanto non può, a norma 
dell’art. 38 novellato, ricoprire il ruolo di Presidente del NDV; 

Considerato  altresì  che  il  suddetto  regolamento  stabilisce  che   “Ove  nel  Nucleo  di  
Valutazione si proceda alla sostituzione di un componente la durata dell'incarico del nuovo  
membro è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a  
decorrere dalla nomina dell'intero Nucleo”; 

Ritenuto pertanto  necessario  individuare un  Presidente esterno del  NDV il  cui  incarico 
decorra  dalla data di approvazione della disposizione sindacale di nomina fino al termine 
del  processo  di  misurazione  e  valutazione  relativo  all’annualità  2020  (presumibilmente 
30/06/2021). 

Stabilito di affidare l’incarico di Presidente del NdV attraverso una procedura comparativa 
da attivare previa pubblicazione di avviso pubblico; 

Stabilito altresì che la procedura comparativa sia effettuata sulla base della valutazione dei 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 1827 del 19/06/2019

curricula e di eventuale colloquio individuale.

Dato atto che i  requisiti  personali  e  professionali  richiesti,  le  cause di  incompatibilità  e 
inconferibilità, nonché le modalità per presentare la domanda per la copertura del ruolo 
sono specificamente dettagliati nell’ “Avviso di selezione comparativa per l’affidamento 
dell’incarico di Presidente del Nucleo di valutazione del Comune di Prato” (allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che la domanda per formalizzare la candidatura dovrà essere presenta utilizzando 
il modulo fac-simile allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che tale modulo dovrà essere compilato in tutte le sue parti, firmato e 
datato a pena di esclusione ; 

Stabilito che la domanda, corredata dei documenti richiesti nell’avviso dovrà pervenire al 
Comune di Prato secondo le modalità espressamente previste, entro e non oltre le ore 
13.00 del giorno 10/07/2019; 

Atteso  che  l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  prorogare,  modificare  o 
revocare  l’  avviso  di  cui  al  presente  atto,  con  provvedimento  motivato,  per  ragioni  di  
pubblico interesse o legate al mutamento degli obiettivi della stessa amministrazione; 

Stabilito che l’avviso per l’affidamento dell’incarico di Presidente del NdV sarà pubblicato 
all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Prato; 

Ritenuto opportuno approvare altresì lo schema di disciplinare di incarico (allegato C) che 
stabilisce  fra  l'altro:  l’oggetto  dell’incarico,  le  funzioni  di  competenza,  il  rispetto  degli 
obblighi derivanti dal codice di comportamento approvato dal Comune di Prato,la durata 
dell’incarico,   le  modalità  di  erogazione  del  compenso  nonché  le  clausole  di  revoca  e 
decadenza; 

Richiamata la DGC 331/2014 con al quale si stabilisce in Euro 5.000,00 annue il compenso 
da  corrispondere  a  ciascun  soggetto  esterno  dell’Organismo  di  controllo  interno, 
precisando che detto importo deve intendersi omnicomprensivo (inclusi rimborsi per spese  
di trasferimento, soggiorno o di altra natura); 

Stabilito che la somma per provvedere al pagamento del compenso del Presidente del NDV 
per il  periodo di durata dell’incarico trova copertura sul  Bilancio 2019/2021 Missione 1 
Programma 11 e che lo specifico impegno di spesa sarà assunto con successivo atto previa  
necessaria variazione di bilancio per la quale è stata già inoltrata specifica richiesta ; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 1827 del 19/06/2019

267;

DETERMINA

1. di  approvare  quanto  descritto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente 
riportato;

2. di avviare la procedura per l’affidamento dell’incarico di Presidente del Nucleo di  
Valutazione del Comune di Prato;

3. di stabilire che la selezione avverrà, previa verifica dei requisiti di ammissibilità, a 
seguito di procedura comparativa effettuata sulla base dei curricula e di eventuale 
colloquio; 

4. di  approvare  il  testo dell’avviso per  l’affidamento dell’incarico di  Presidente del  
Nucleo di Valutazione del Comune di Prato, allegato A) al presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale ; 

5. di  approvare  il  modello  di  domanda  di  partecipazione  allegato  B)  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

6. di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  allegato  C)  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

7. Di  demandare  a  successivo  atto  l’impegno  di  spesa  relativo  al  compenso  del 
presidente esterno del Nucleo di Valutazione per il periodo di durata dell’incarico. 

8. Di  nominare  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Valentina  Pacini, 
funzionario titolare della  posizione organizzativa di alta professionalità presso lo 
Staff Direzione Generale; 

9. di dare atto che contro  il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana  entro  60  giorni  ovvero  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione  del 
provvedimento stesso all'Albo Pretorio dell'Ente.

                                                                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4


